90 Per scientiam acquisitam scivit omnem, quod sciens potest per actionem intellectus agentis, non autem essentiam substantialiarum separatarum, nec singularia praterita, vel futura, 3. q. 12. l. o.

91 Christus profecit in scientia acquisita, quia scientia illa augebatur essentialiter, non autem alia scientia eius, secundum secundum effectus, & secundum experientiam, & secundum apparentiam, 3. q. 7. 32. ad 3. & q. 12. 2. o. & 3. ad 3. & q. 15. 8. o.

92 Nihil dicit ab homine, quia non convenit dignitati Christi doceri a quocunque hominum, 3. q. 12. l. o.

93 Voluntas duplex est in Christo, scilicet voluntas divina, & voluntas humana, contra harensem Macarii patriarche Antiocheni, Cyri Alexandrini, & Sergii Constantinopolitan, 3. q. 18. l. o.

94 Voluntas humana in Christo dicitur tripliciter, scilicet potentia naturalis, motus naturalis, & motus rationalis, 3. q. 18. l. ad 3.

95 In Christo est duplex voluntas humana, scilicet voluntas rationis, & voluntas sensualitatis, id est appetitus sensitivus, 3. q. 18. 2. o. & 5. c.

96 In Christo fuit tantum una voluntas humana rationalis per essentiam, ut potentia, sed duplex actus, scilicet

ut natura, & ut ratio. Vel thelesis, id est simplex voluntas, & bulus, id est consensiva, secundum Damascenum, 3. quæst. 18. 2. ad 2 & 3. o. & 4. 5. c.

97 Christus voluit aliud quam Deus voluntate sensualitatis, & ut natura, non autem ut ratio, sed semper voluit idem, & semper fuit conformis ei, 3. quæst. 18. 5. o. & 6. c. ad 1. & q. 21. 3. 4. 0.

98 Voluntas pietatis in Christo est voluntas ut natura, in quantum absolute refugit noxia sibi, & alii, 3. quæst. 18. 3. ad 3.

99 Nulla repugnatio, seu contrarietas fuit in Christo inter voluntatem eius ut ratio, & voluntatem eius ut natura, vel voluntatem sensualitatis. Quia ad hoc, quod sit contrarietas voluntatum in aliquo, requiritur primo quidem, quod secundum in idem attendatur diversitas voluntatum. Si enim unius voluntas velit aliquid secundum quandam rationem universalem, & alterius voluntas sit de eodem non siendo secundum quandam rationem particulariem, non est omnino contrarietas voluntatum: ut si rex velitis latronem suspendi propter bonum publicum, alter nolit, quia si cognatur e- ius, nisi forte ex hoc intendaret bonum publicum impi- dire; tunc enim illa voluntas esset circa id, & contraria. Licer ergo voluntas naturalis, & sensualitatis in Christo aliquid voluntari, quam voluntas divina, & voluntas rationis ipsius, non tamen fuit aliqua contrarietas voluntatum, cum voluntas naturalis nonquam eam rationem repudiat, quia Deus humanum genus decrevit e modo salvare. Et quia nec voluntas rationis, nec divinitatis in Christo per motum voluntatis naturalis retardabatur, vel impediebatur. Placebat enim Christo secundum voluntatem divinam, & secundum voluntatem rationis, ut voluntas naturalis in ipso se-

cun-

C H
cundum ordinem sua naturæ moveretur. Et ideo nullo modo fuit in illo contrarietas voluntatum, 3. q. 18. 6. o.

100 Voluntas, & quicquid aliud fuit natura humana in Christo semper moveretur secundum naturam voluntatis divinæ, 3. quæst. 1. ad 1. & 4.

101 Operationes sensitivæ, & vegetativæ, & naturales in Christo alij qualiter pertinuerant ad voluntatem ejus humanam. Ideo erant magis humanæ, quam in aliis hominibus, & magis una operatio: quia omnes sensitivæ ordinabuntur a ratione ejus, alias vero sunt voluntæ, 3. q. 19. 2. c. fin. & ad 1. item q. 27. 3. c.

102 In Christo est liberum arbitrium, 3. q. 18. 4. o.

103 Omnis potentia communicabilis cuicunque creatura multo abundanter communica- tata fuit anima Christi, scilicet ut in materia elementalis magis obediit ei ad natum, quam qualitatibus actibus, & virtutib- coelestib. Et magis potius fuit movere celum, quam angelus qui- cunque, 3. q. 1. 2. ad 2.

104 Christus ut homo potest conferre effectum sacramen- torum sine sacramentis, ut institutor eorum; & non aliud homo, 3. q. 64. 3. c. & q. 72. 2. ad 2. & q. 84. 5. ad 3.

105 Secundum divinitatem habet potestatem dimittendi peccata per auctoritatem, sed instrumentalis, & per mini- sterium secundum humanita- tem, 3. q. 16. 1. ad 2.

106 Ad invocationem nomi- nis Christi dabatur remissio peccatorum in primitiva Ecclesia, & non alterius hominis, 3. quæst. 1. ad 2. item quæst. 6. 3. c.

107 In sua infantia, & pueritia in nullo differebat ab aliis pueris quoad exteriorē conversationem, 3. quæst. 29. 1. ad 3.

108 Conveniens fuit, quod corpus Christi subiaceret de- felibus, & infirmis, non satis, ad satisfactionem, exemplum, & fidem, 3. quæst. 14. 1. o. item 3. ad 1. item 4. c. ad 2.

C H
109 Christus secundum cor- pulentam substantiam tantum, & non secundum rationem se- minalem fuit in patribus; & ideo non fuit decimatus in umbis Abraham, 3. q. 31. 8. c. ad 3. item 4.

110 Sacerdotium Christi est maius facerdotio Levitico. Est enim sacerdotium Christi secundum ordinem Melchis- dech, cui Abraham decimas dedit, Levi adhuc existente in lumbris illius, ad quem pertinet legale sacerdotium. Si ergo Christus in Abraham decimatus esset, sacerdotium ejus non esset secundum ordinem Melchisdech, sed minus eo, 3. q. 11. 8. c.

111 Persona Christi secun- dum se est simplex, sed ut in duabus naturis subsistit, potest dici composita, licet impro- prie, 3. q. 2. 4. o.

112 Omne quod pertinet ad rationem personæ, vel tanum ad unam naturam in Christo, est unum tantum; si vero pertinerat ad utramque naturam, est multa, 3. quæst. 17. 2. c. item quæst. 35. 5. b.

113 In Christo est tantum una persona, 3. quæst. 16. 1. c. item q. 17. 1. c. item q. 25. 1. c.

114 Hæresis Nestorii, quod in Christo sunt duas personæ, ideo non ponit communicationem idiomatum, 3. quæst. 2. 6. c. item quæst. 17. 1. c. fin. item quæst. 2. c. item q. 35. 4. c.

115 In Christo est tantum unum supponitum, seu una hy- pothesis, 3. quæst. 3. o. item 6. 1. c. item quæst. 4. 3. c. item quæst. 16. 1. c. 4. 5. 6. c. item quæst. 17. 1. 2. c. item quæst. 20. 2. c. ad 1. item quæst. 23. 4. c. item quæst. 25. 1. c. item q. 50. 3. ad 4.

116 Christus est unus, & u- nus, sed non duo, 3. q. 17. 1. o.

117 In Christo est tantum unum esse simpliciter, & duo esse secundum quid, 3. q. 17. 2. o.

118 Sunt duas operationes, contra Macariom, 3. q. 19. 1. o.

119 Una tantum operatio humana ratione principii, sed multæ ratione obiectorum, & potentiarum, & multæ non hu-

tudine carnis peccati adveniat, remedium quo caro peccati conseruaret mundari, non respiceret, & ut legis onus in se sufficiens, alios a legis onere liberaret, 3.qu.37.1.o. item q.40.4.c.

22 Per circumcisionem homines instituebantur generali in statu colendi Deum. Et sine ea nullus admittebatur ad eum agni paucalis, nec ad aliquod legalium, 12.6.102. 5.c.

23 Conferebat gratiam quod ad omnes effectus positivos, & privativos, 3.qu.62.6.6.ad 3. & q.70.4.0.

24 Conferebat gratiam, & erat meritaria, ex opere operante tantum, id est in quantum erat fidei signum de passione Christi futura; non autem ex opere operato, id est, ex virtute circumscriptiois, 3.q. 62.6.ad 3. & q.70.4.ad 1

25 Non imprimebat charakterem, 3. qu.61.1. ad 3. item q.70.4.c. fin. item qu.72.5.ad 3

26 Non aperiebat celum, per accidentem, scilicet quia nondum erat solutum pretium, 3. q.70.4.ad 4

27 Ante circumcisionem sola fides salvabat, & tollebat peccatum originale, 3.q.65.1. ad 1. & q.70.4.ad 2

28 Principaliter tollebat peccatum originale, & consequenter quodlibet aliud, 3. qu.38.3.ad 3.item qu.62.6. ad 3. item q.70.4.0.

Circumscribi localiter est proprium corporum, secundum essentiam vero circumscribi convenit omni creatura, secundum Ambros. 1. qu.50.1. ad 3

Circumscriptio attendit circumstantias in negotio morali, 22. quast.48.c. item qu.49.7.0.

1 Circumstantia est accidentius humani attingens eum exrinsece, 12. quast. 7. 1. o. item 3. c. item q.18.3.0. & qu.88.5.c.

2 Illa conditio, ex qua dependet substantia actus, non est circumstantia, 12. qu.7.3.ad 3.item 22.q.154.1.cor.ad 4

3 Circumstantia actus mortaliter dicitur duplicitate, scilicet proportio ejus ad aliquid, & res cui proportionatur, 12. q. 28.4.ad 2

4 Circumstantia actus mortaliter sunt septem, scilicet quis, quid, ubi, per quā, cur, quo modo, quando, 12.q.7.3.0.

5 Principalius circumstantia est finis, secunda, quid; alia vero secundum quod sunt propinquiores his, 12.q.7.4.0.

6 Finis proximus operantis & non operis, nec ultimus, est circumstantia, 12.q.7.3.ad 3

7 Tempus sacram est circumstantia peccati quod fit in eo, 22. q.112.4.ad 3

8 Nulla circumstantia aggrava peccatum in infinitum, 22. q.110.4.ad 5

9 Non potest facere de peccato venialis mortale, nisi transfeatur in aliam speciem, ut difterentia, & non ut circumstantia, 12. qu.88.5.0. & 22. qu.110.4.ad 5

10 Eadem conditio respectu diversarum specierum est circumstantia, & de substantia actus, 12.q.18.10.0. & 88.5.c.

11 Diversa circumstantia diversi motivi perferunt mutant speciem, ejusdem autem numerum, 32. qu.72.9.0. & 22. q.53.2. ad 1. & qu.92.2.c. & q.148.4. ad 1. & 2. ad 3

12 Omnis circumstantia representans speciem ordinem rationis pro, vel contra, dat speciem actu morali, 12. qu.18.7. ad 4. & 10.c. & 11.c. & qu.73.7.c. ad 1

13 Nulla circumstantia non habens rationem moralis boni vel mali, nisi presupposita alia, ut quantitas, variat speciem, 12.q.18.11.0. & q.73.7.c.

14 + Nulla circumstantia prater intentionem peccantis dat speciem peccato, 12.q.72.1.8.c. & 22. qu.43.1.c. & 3.q.88.4.ad 1

15 Tripliciter aggravat peccatum, scilicet mutando speciem, multiplicando rationem peccati, & angendo oriorem circumstantiam, 12.q.7.7.0.

16 De circumstantiis confundat theologus triplici ratione,

ne, scilicet secundum quod per actus humanos homo ad beatitudinem ordinatur, secundum quod in eis inventur bonum & malum, melius & peius, & secundum quod sunt meritorii vel demeritorii; sed considerat alter quam moralis, vel politicus, vel theorum, 12.q.7.1.0.

17 Finis scientia militaris ordinatur ad finem civilis, 1.q. 1. 5.c.

1 Civis dicitur duplicitate, scilicet secundum quid, id est habitator civitatis, & simpliciter, scilicet qui potest agere ut civis, id est consilio, & iudicio, 12.q.105.1.ad 2

2 Virtus civis est exponere se mortis periculo pro totius reipublicae conservatione, 1.6. 60.5.c.item 22. qu.26.3.c.item q.31.3.ad 2

3 Mulieribus non convenit simpliciter esse cives, 12. qu.105.3.ad 1

4 Civitas est communitas perfecta, 11.q.90.2.c. & 3.ad 3

5 Impossibilis est quod bonum commune civitatis bene se habeat, nisi cives sine virtutis, saltem principantes, 12. q.92.3.ad 3

6 Servi non sunt pars populi, vel civitatis, 12.q.98.6.ad 2

7 Clamor ponitur filia ira secundum quod ira est in ore, per quem clamore intelligitur inordina: & confusa locutio, 22.q.158.7.c.

8 Clamor Christi in cruce fuit miraculosus, 2.q.47.1.ad 2

9 Animal dolens clamat, quia calor, & spiritus multiplicati per dolorem emittuntur, 12.q.44.1.ad 2

10 Claritas corporis gloriose erit a gloria animæ, 3.q.45.2.c.item qu.54.2. ad 1. & ad 2

11 Non erit aequaliter in omnem corpore gloriose, nec in omni parte ejusdem corporis, 3.q.45.2.ad 3

12 In potestate beatorum erit offendere, & occulta: se, & claritatem sui corporis, 3.q.54.1.ad 2

13 Claritas Christi transfigurata erat vera, sed gloriose, non autem claritas corporis

gloriose, sed est miraculosa, 3.q.45.7.0.

14 Non erat a corpore eius, sed tantum a Deo, 3.q.45.2.c.

15 Claritas vescimentorum Christi significat claritatem Sanctorum, quæ superabitur a claritate Christi, sicut candor nivis a splendori foliis, 3. qu. 45.2. ad 1

16 Transfiguratio Christi fuit secundum claritatem tantum, & non secundum aliam dotem, 3.q.45.1.ad 3

17 Ex Scriptura certum est corpora post resurrectionem fore lucida. Suppl.q.85.1.c.

18 Claritas corporis gloriose ab oculo non gloriose videtur non potest, suppl.q.85.2.0.

19 In corpore glorificati erit ut videatur vel non videatur, suppl.q.85.3.0.

20 Schismatici, haeretici, suspesi, degradati, & excommunicati non habent usum clavium, 3.q.64.9.2.ad 2. & ad 3

21 Clavis paradisi duplex, scilicet quod totam naturam, per peccatum originale, & quod personam, per peccatum actualē, 3.q.49.5.c. & q.52.5.c.

22 Cum Christus clavis regnat celorum habuerit, hoc est potestatem apriendi, & claudendi regni celorum, potuit eas dare Ecclesiæ: Quod revera effectum est, cum ex latere illius dormientis in cruce Sacramenta fluxerunt, quibus Ecclesia fabricata est, suppl.q. 17.1.0.

23 Non absolute, sed juxta dignitatem vel indignitatem: eorum, quibus clavis aut appetitur, aut clauditur, clavis dicitur potestis ligandi, & solvendi, suppl. q.17.2.0.

24 Duplex clavis esse dicitur, quarum una ad judicandum de idoneitate ejus qui absolvendus est, altera ad absolutiōnem ipsam pertinet, quæ potestas judicandi appellatur, suppl.q.17.3.c.

25 Clementia est virtus humana, ideo directe ei opponitur crudelitas; non autem feritas, vel saevitia, quæ continetur sub bestialitate, & operatur virtuti heroicæ, vel

dono pietatis, 22. q. 159. 2. o.
2 Clementia & mansuetudo
sunt virtutes, nec opponuntur
severitati, 22. q. 157. 2. o.

3 Clementia est lenitas supe-
rioris ad inferiorem, sed man-
suetudo est cuju liber ad quem-
libet, 22. q. 157. 1. b.

4 Clementia est moderativa
ponarum, sed mansuetudo est
moderativa irae, 22. q. 157. 1. b.
o. & 3. c. item 4. ad 3. & qu. 160.
3. c.

5 Clementia, & mansuetudo
conveniunt cum temperantia
in modo, non autem in mate-
ria, 22. q. 157. 3. ad 2

6 Clementia moderatur affec-
tum in poenis infingens se-
cundum legem communem ex
ducedine affectus, sed epici-
chia secundum intentionem le-
gis, 22. qu. 157. 2. ad 2. item 3.
ad 1. item 4. cor. ad 4. & qu. 159.
x. c. ad 1

7 + Clementia, & mansue-
tudo non sunt maxima virtu-
tes, nisi secundum quid, 22.
q. 157. 4. o.

8 Reddunt hominem Deo, &
hominiibus acceptum, ut con-
currunt in effectu charitatis,
removendo mala a proximi-
mos, 22. q. 157. ad 2

9 Clementia, mansuetudo,
misericordia, & pietas concur-
runt in eodem effectu secun-
dom diversa moria, 22. qu.
157. 4. ad 3. & q. 159. 1. ad 2

10 Crudelitas, saevitia, & fe-
ritas opponuntur clementiae &
mansuetudini, 22. q. 157. 1. ad 3.
item q. 159. o.

11 Clementia comparatur ad
severitatem, sicut epichia ad
iustitiam legalem, cupus pars
est severitas, 22. q. 157. 2. ad 2

1 Coetatio duplex, scilicet
aboluta, id est violentia, &
conditionata, id est timor seu
merus, 12. q. 6. 6. o.

2 Voluntas non potest cogi,
x. qu. 5. 2. c. ad 1. item 1. qu. 6. 4.
o. item 6. 9. 4. ad 2

3 Voluntas potest cogi re-
spectu actus imperati, non au-
tem respectu actus eliciti, 12.
6. 4. o. item 5. ad 2

1 Coequale, & coeternum
pradicatur solum in plurali de
pluribus Personis Divinis, sed

eternum, & aequale etiam in
singulari, 1. q. 42. 2. o.

2 Filius Dei est coequalis,

& coeternus Patri, 1. q. 42. 1. o.

Coæcum est quadruplex
scilicet angelii, celi, materia
prima, & tempus, 1. q. 46. 3. o.
& q. 66. 4. o.

1 Cogitatio secundum Ri-
cardum de sancto Victore est
inquisitio veritatis per discus-
sum ex multis, tunc secundum
Augustinum quandoque summa-
tur pro qualunque operatione
intellexus, 1. qu. 34. 1. ad 2.
item 22. q. 180. 3. ad 1

2 Cogitatio est respectus a-
nimæ ad evasionem pronus.
Meditatio est intuitus occu-
patus in inquisitione veritatis.
Contemplatio est liber animi
contutitus in res. Sed conside-
ratio est omnis operatio in-
tellexus, vel processus ratio-
nis ex principiis pertinendi-
bus ad contemplationem ve-
ritatis, sicut meditatio, 22.
q. 180. 3. ad 1

3 Conitare dicitur tripli-
citer, scilicet actualis considera-
tio intellectus, diffusus eius,
& operatio potentia cogita-
tivæ, 22. q. 2. 1. c.

4 Cogitatio est volubilis du-
pliciter, scilicet per discursum
& successionem. Secunda est
in patria in propriis naturis,
non autem prima, neutra vero
in Verbi visione, 1. qu. 10. 3. c.
item q. 58. 2. c.

5 Duplex impedimentum co-
gnoscendi cogitationes alterius,
scilicet grossities corporis
& voluntas, & tantum secun-
dum erit in patria, 1. qu. 27. 4. ad 1. item qu. 107. 1.
ad 1

6 Solus Deus cognoscit co-
gitationes alterius per se, da-
mones autem, & alii per signa,
1. qu. 57. 4. o. item 5. c. item qu.
114. 2. ad 2. item qu. 117. 4. ad 2.
item 13. qu. 113. 4. c. item 22. qu.
106. 5. ad 3

7 Dæmones immittunt cogi-
tationes quoadphantasmata
solum, 1. q. 111. 2. ad 2

8 Cogitatio de actu peccati
quandoque est pure specula-
tiva, quandoque autem cum a-
liqua affectione, & hoc du-

pliciter, scilicet vel concupi-
scientia, vel horroris, 22. qu.
154. 5. c. item q. 162. 3. ad 1

9 Cogitatio de opere illici-
to nostra est semper peccatum.
Nec est semper de necessitate
confessionis, nisi quando ex
nixa mora facta in cogitatio-
ne illa homo sentiret se
inclinari ad faciem dñi, vel
perficiendum cogitatum, si
opportunitatem haberet quam
vellet, vel si polueretur ex
illa vehementi cogitatione mo-
rosa, aut si inordinate affec-
taret ad aliquam personam,
& de ipsa molestare
in cogitatione, habendo
morbus carnis, & imaginando
habere aliquos actus impudici-
os cum ipsa persona, com-
aliqua affectione concupiscentia
item q. 154. 5. c. & q. 162. 3. ad 1. &
ad 3. & q. 55. 1. c.

10 Triplex, scilicet per re-
lationem, per se certitudina-
liter, & per conatus signo-
rum, 12. q. 91. 2. 5. c.

11 Duplex, scilicet approba-
tionis, & apprehensionis, 22.
q. 158. 3. ad 1

12 Duplex, scilicet directa,
& indirecta, 1. q. 86. 3. c.

13 In omni cognitione mo-
dus est duplex, scilicet cogno-
scents, & cogniti, 1. q. 12. 6.
o. & 7. ad 3. & 12. ad 3. & qu.
14. 6. ad 1

14 Cognoscere aliiquid sicut
est in cognoscente potest in-
telligi dupliciter, scilicet se-
cundum modum cogniti, vel
cognoscens. Primum est fal-
sum, secundum est verum, 1.
q. 14. 6. ad 1

15 Aliiquid cognoscitur du-
pliciter, scil. in se, & in suo
effectu, 1. q. 6. 1. ad 2. & 12. q.
93. 2. c.

16 Cognoscere per aliud con-
tingit dupliciter, scil. eadem co-
gnitione, vel diversa, 1. q. 14.
7. o.

17 Contingit dupliciter, scil.
per instrumentum, & per for-
man. Primum oportet esse
præcognitum, non autem se-
cundum. Si enim accipiamus
duo, quorum unumque sit per
se, in ordine obiectorum co-
gnitionis, illud propter quod
aliud cognoscitur, est magis
notum, sicut principia con-
fessionibus. Sed habitus non
est de ordine obiectorum, in-
quantum est habitus, nec pro-
pter habitum aliqua cognos-
cantur, sicut propter objectum

5 Transit ad filios carnades
spiritualis patris, ita quod di-
rimit contrahendum, & iam
contratum matrimonium, sup-
plim. q. 56. 5. c.

6 Cognitio rei tripes, sci-
licet per essentiam, per spe-
ciem propriam, & per spe-
ciem alterius, 1. q. 56. 3. o.

7 Duplex, scilicet natura-
lis, & per grariam. Et ultra-
que duplex, scilicet una pure
speculativa tantum, & alia af-
fectiva, sive experimentalis, 1.
q. 64. 1. o. & 22. q. 97. 2. ad 3. &
q. 154. 5. c. & q. 162. 3. ad 1. &
ad 3. & q. 55. 1. c.

8 Triplex, scilicet per rever-
lationem, per se certitudina-
liter, & per conatus signo-
rum, 12. q. 91. 2. 5. c.

9 Duplex, scilicet approba-
tionis, & apprehensionis, 22.
q. 158. 3. ad 1

10 Duplex, scilicet directa,
& indirecta, 1. q. 86. 3. c.

11 In omni cognitione mo-
dus est duplex, scilicet cogno-
scents, & cogniti, 1. q. 12. 6.
o. & 7. ad 3. & 12. ad 3. & qu.
14. 6. ad 1

12 Cognoscere aliiquid sicut
est in cognoscente potest in-
telligi dupliciter, scilicet se-
cundum modum cogniti, vel
cognoscens. Primum est fal-
sum, secundum est verum, 1.
q. 14. 6. ad 1

13 Aliiquid cognoscitur du-
pliciter, scil. in se, & in suo
effectu, 1. q. 6. 1. ad 2. & 12. q.
93. 2. c.

14 Cognoscere per aliud con-
tingit dupliciter, scil. eadem co-
gnitione, vel diversa, 1. q. 14.
7. o.

15 Contingit dupliciter, scil.
per instrumentum, & per for-
man. Primum oportet esse
præcognitum, non autem se-
cundum. Si enim accipiamus
duo, quorum unumque sit per
se, in ordine obiectorum co-
gnitionis, illud propter quod
aliud cognoscitur, est magis
notum, sicut principia con-
fessionibus. Sed habitus non
est de ordine obiectorum, in-
quantum est habitus, nec pro-
pter habitum aliqua cognos-
cantur, sicut propter objectum

cognitum; sed sicut propter dispositionem vel formam, qua cognoscens cognoscit, 1. q. 87. 2. ad 3.

11 Primum cognitionis a nobis sumitur dupliciter, scilicet respectu diversarum potentiarum, vel respectu diversorum objectorum eisdem potentiae, 1. q. 85. 3. o.

12 Aliquid cognoscitur in aliquo duplicitate, sc. sicut in objecto cognito, & sicut in principio cognitionis, 1. q. 84. 5. c.

13 In nobis habitualis cognitionis causatur ex actu consideratione. Intelligent enim actu, efficiunt scientes, secundum Philosopham; sed cognitionis perfecta ab habitu aliquo progreditur, 1. q. 86. 1. c. fin. & q. 87. 2. ad 2.

14 Cognitionis aliquius vitiosus peccatus dependet ex cognitione oppositorum virtutis, 22. in prol.

15 Medium cognitionis triplex, sc. in quo ut speculum; sub quo ut lumen; per quod, ut in demonstratione, 1. q. 12. 5. ad 2. item q. 94. 1. ad 3.

16 Ad cognitionem requiriuntur duo, scilicet apprehensio, & judicium, 22. q. 173. 3. c.

17 Natura hominis dependet a superiori natura, ad cuius perfectionem non sufficit cognitionis naturalis, sed requiritur quaedam cognitionis supernaturalis, 22. q. 9. 1. ad 1.

18 Certitudo cognitionis in diversis naturis inventitur diversimode, secundum diversam conditionem uniuscunque naturae, 22. q. 9. 1. ad 1.

19 Proficeret in cognitione contingit duplicitate, sc. ex parte docentis, qui profiticit, ut in Scientiis humanis, vel ex parte discientis, ut in fide, 22. q. 1. p. ad 2.

20 Perfectio cognitionis duplex, scil. ex parte cognitae, & ex parte cognoscientis. Primum attenditur ratione medii, secundum vero ratione potentiae & habitus, 3. q. 10. 4. ad 1.

21 Cognitionis, quam perra-

C O
tione naturali habemus, duo requirit, scilicetphantasma, & lumen naturale intelligibile, 1. q. 12. 13. corp.

22 Est imperfecta tripliciter, sc. ratione obiecti, ut vespertina; ratione medi, ut opinio; & ratione subiecti, ut fides. Prima & secunda potest esse simul cum perfecta, non autem tertia, 1. q. 58. 7. ad 3. & 12. q. 62. 7. ad 2. item q. 67. 3. o.

23 + Cognoscere aliquid in universalis est imperfecta, quam cognoscere in speciali, 1. q. 5. 3. ad 2.

24 Cognitionis singularium pertinet ad perfectionem animi intellectivi, secundum cognitionem practicam, non autem secundum speculativam, 3. q. 11. 1. ad 2.

25 In carens cognitione est potentia pertingens ad finem, per modum exequentis, non autem per modum impetrantis, 12. q. 11. 2. corp.

26 Cognitionis pertinet ad perfectionem rei in se, sed voluntati in ordine ad aliam, 1. q. 60. 2. c.

27 Secundum gradus cognitionis sunt gradus appetitus, 1. q. 80. 1. corp.

28 Res participes sunt cognitionis & voluntatis, secundum gradus sunt immaterialitatis, 1. q. 14. 1. c.

29 Cognitionis qualibet fit per aliquam abstractionem a materia, 1. q. 84. 2. c.

30 Nihil cognoscitur secundum quod est in potentia, sed secundum quod est in actu, 1. q. 12. 1. c. & q. 14. 3. c. & q. 84. 2. c. & q. 87. 1. 2. 3. c.

31 Cognoscens distinguitor a non cognoscente, per hoc quod potest habere formam alterius, 1. q. 14. 1. c. & q. 80. 1. c.

32 Omnis cognitionis naturalis est vera. Sed veritas eius est alia a veritate cognitionis infusa, vel acquisita, 1. q. 60. 1. ad 3.

33 Impossibile est aliquam cognitionem esse totaliter falsam, sine aliqua veritate, 22. q. 172. 6. c.

34 Mutata re, cognitionis no-

C O
stra variatur, vel de veritate in falsitatem, vel e converso, si daret eadem opinio, vel de una opinione in aliam, 1. q. 14. 15. ad 3.

35 Nullus obliviscitur cognitorum naturaliter, 1. q. 84. 3. c.

36 Quilibet virtus cognoscitur per cognitionem eorum in qua potest, 3. q. 10. 2. c. fi.

37 Privatio non cognoscitur, nisi per habitum sibi oppositum, 1. q. 14. 10. 0. & 12. q. 100. 6. ad 2.

38 Cognitionis discursiva est quando ex prius notis in ignorantia devenitur, 1. qu. 58. 3. ad 1.

39 Sensitiva ordinatur ad duo, scilicet ad suitationem corporis, vitando nociva, & acquirendo necessaria, secundo ad cognitionem intellectivam practicam, & speculativam. Primum convenit omnium animalium, secundum autem foli homini, 22. q. 167. 2. c.

40 In coitu absorberat usus rationis, propter vehementiam delectationis, 12. q. 34. 1. ad 1. item qu. 37. 1. ad 2. item q. 72. 2. ad 4.

41 Coitus vagus non est in animalibus; nisi femina sufficiat ad educationem proliis, 22. q. 154. 2. c.

Cholera citius castoris humoribus movetur, ideo cholericus faciliter movetur ad iram, quam alii ad iuras passiones, 12. q. 46. 5. c.

Colere dicimus homines quos honore, vel recordatione, vel praestantia frequentamus, & alia nobis subiecta, ut agros, 12. q. 81. 1. ad 4.

Collecta. In aliisque terris ex antiqua consuetudine Domini suis subditis certas collectas imponunt, que si non sunt immoderate, absque peccato exigunt possunt, 22. q. 118. 2. ad 4. 1 + Collectivas significat duo, scil. multitudinem suppositorum, & unitatem ordinis, 1. q. 31. 1. ad 2.

1 Coloratum est proprium obiectum visus, 1. q. 1. 7. c. item q. 45. 4. ad 1.

2 + Color est obiectum materialis visus, formale vero est

C O
lumen, 22. q. 1. 3. c. item q. 25. 1. c.

3 + Color non est coloratus, sed clarus. Similiter albedo, 12. q. 55. 4. ad 1.

4 + Lumen facit quod color qui est vilibilis in potentia, fiat vilibilis in actu, 1. q. 67. 3. ad 3. item q. 79. 3. ad 2.

1 Columba habet septem propriitates, ad designandum septem dona Spiritus sancti, scilicet quia columba secus fluenta habitat, meliora grana eligit, alienos pullos nutrit, non lacerat rostro, felle caret, in cavernis petra nidificat, & geminum pro canu habet, 3. q. 39. 6. ad 4.

2 + Columba quae apparuit supra Christum baptizatum, convenit soli Spiritui sancto, ut signum. Sed ut res, & effectus convenit toti Triumfati. Unde & instinctus eius quo movebatur ad motum naturae, sicut ex causa spirituali, causabatur ex Deo, 1. q. 43. 7. ad 3. item 22. q. 95. 7. c. item 3. q. 39. 8. ad 2.

3 Fuit verum animal, 3. qu. 39. 7. o.

4 Peracto ministerio conversa est in pristinam materiam, 1. q. 43. 7. ad 4. item 3. q. 39. 6. ad 2.

1 Comedere est sumere cibum per poteriam naturalem fermentis, convertibilem in naturam eius, 1. q. 51. 3. ad 5.

2 Christus post resurrectionem eius vere comedit, angeli vero nunquam, 1. q. 51. 3. ad 5. & 3. q. 54. 2. ad 3. & q. 55. 3. c. & 6. c. ad 1.

3 Comestio potest esse inconveniens duplicitate. Primo totaliter impediendo finem principalem, id est salutem corporis, vel finem secundarium, id est bonam habitudinem in negotiis, exercendis per nimiam superfluitatem, vel per defecum ciborum. Secundo reddendo difficilem, vel minus decentem perentionem ad finem, per comedionem extra tempus debitum, 22. q. 141. 6. ad 2.

4 Qui vult comedere nociva, quodammodo dicimus eum K 6 vlt.